CAPUT XI.

De ostiaria.

Ostiaria sit matura moribus et discreta sitque convenientis aetatis, quae ibidem in cella aperta sine ostio in die residiat. Sit ei et aliqua socia idonea assignata, quae, cum necesse fuerit, vicem ejus in omnibus exequatur. Sit autem ostium duabus seris et diversis ferreis valvis et vectibus optime conjunctum et in nocte maxime duabus clavibus obseretur, quarum unam habeat portaria aliquam abbatissa. In die sine custodia minime dimittatur et una clave firmiter obseretur. Caveant autem studiosissime et procurent, ne unquam ostium sit apertum, ubi minus fieri poterit congruerter. Nec omnino aperiatur alicui intrare volenti, nisi

concessum fuerit a summo pontifice vel a domino cardinali. Nec ante solis ortum monasterium ingredi liceat, nec post solis occasum sorores intus aliquem remanere permittantur nisi exigente manifesta rationabili et inevitabili causa. Si pro benedictione abbatissae vel pro aliqua in monialem consecranda vel alio etiam modo concessum fuerit episcopo alicui missam interius celebrare, quam paucioribus et honestioribus poterit, sit contentus sociis et ministris. Cum autem intra monasterium ad opus faciendum necesse fuerit aliquos introire, statuat tunc abbatissa solicite personam convenientem ad portam, quatenus illis et non aliis ad opus deputatis aperiat. Caveant studiose omnes sorores ne tunc ab ingredientibus videantur.

CAPUT XII.

De visitatione.

Visitator sororum semper sit de ordine fratrum moniorum secundum voluntatem et mandatum domini cardinalis, et sit talis, de cuius honestate et moribus plena notitia habeatur. Cujus officium erit tam in capite, quam in membris corrigere excessus commissos contra formam professionis. Qui stans in publico loco, ut videri ab aliis possit cum pluribus et singulis loqui liceat, quae ad officium visitationis pertinent, secundum quod melius viderit expedire Cappellatum etiam cum uno socio clericu bonae famae discretionis providae et duos fratres laicos sanctae conversationis et honestatis amatores in subsidium paupertatis sicut hactenus ab ordine minorum misericorditer habuerunt ab eodem ordine postulent. Nec liceat capellano sine socio monasterium ingredi. Et intrantes in loco sint publico, ut se possint alterutrum et ab aliis intueri.

Pro confessione infirmarum, quae ad locutorium ire non possunt, pro communicandis eisdem et pro extrema unctione et pro animae recommendatione liceat eisdem introire. Pro exequiis vero et missarum solemnibus defunctum vel ad fodiendam vel aperiendam sepulturam seu etiam oaptandam possint sufficientes idoneae personae abbatissae prouidentia introire. Ad haec sorores teneantur semper abere illum de sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus pr gubernatore, protectore et correctore, qui fuerit a domino papâ fratribus minoribus deputatus, ut semper subditae et ubjectae pedibus ejusdem sanctae ecclesiae, stabiles in fide catholica, paupertatem et humilitatem Domini nostri Jesu Christi et ejus sanctissimae matris in perpetuum obseruemus.

**Regula fratrum sororumque de poenitentia,
qui iidem tertiarii dicuntur.**

Quo saepius concionabatur, eo acrior Franciscus evadebat, eo plures in novum ordinem ingrediebantur, quumque quondam studio regni coelorum flagrans habitatores Canarii ad poenitentiam exhortatus esset, omnes fere hujus oppidi viri et mulieres ac, qui undique concurrerant, pio ardore incensi religioni ejus adscribi volebant. Sed Franciscus, ne imbecillas mulieres virorum tutela neve maritos licito expattoque conjugali commercio ac vicos pagosque incolis spoliaret, nec hos judicans in fratum minorum societatem esse recipiendos nec illas infra sanctimonialium claustra recludendas vias ac rationes meditabatur, quibus et ipsi, tam saeculares quam ecclesiastici, tam mares quam feminae, propriis tectis proprioque peculio gaudentes piam devotamque vitam degere possent. Itaque (a. 1221.) hanc per Nicolaum IV. papam approbatam instituit regulam.

In nomine Domini, amen.

CAPUT I.

De modo examinandi volentes intrare ordinem.

Si qui voluerint hanc vitam observare, et illos ad eam observandam assumi contigerit, ante assumptionem seu receptionem ipsorum de fide catholica et obedientia erga praefatam ecclesiam diligenti examinationi subdantur. Et si eas professi firmiter fuerint vereque crediderint, admitti seu recipi tute poterunt ad eandem. Praecavendum est tamen

solicite, ne quis haereticus vel suspectus de haeresi aut etiam infamatus ad vitae observationem istius quomodolibet admittatur. Et si talem inveniri contigerit extitisse receptionum, assignetur ille quantocius inquisitoribus pravitatis haereticae puniendus.

CAPUT III.

De forma recipiendi volentes intrare ordinem.

Cum autem fraternitatem hujusmodi quis intrare voluerit, ministri, ad receptionem talium deputati, ejus officium, statum et conditionem solerter explorent, sibi fraternitatis ejusdem onera, praecipue alienorum restitutionem, apertius exponentes. Quibus praemissis, si eidem placuerit, juxta modum hujusmodi induatur, et de alienis, si qua fuerint apud eum, satisfacere studeat in pecunia numerata vel secundum exhibitam pignoris cautionem seque nihilominus proximis reconciliare procuret. Quibus omnibus ad effectum perductis post unius anni spatium cum aliquorum discretorum fratrum consilio, si is videbitur ipsis idoneus, recipiatur hoc modo: videlicet, ut promittat se divina pracepta omnia servaturum ac etiam satisfacturum, ut convenit, de transgressionibus, quas contra hunc vivendi modum commiserit, cum interpellatus ad visitatoris extiterit voluntatem. Et hujusmodi ab eo facta promissio per manum publicam in scriptis inibi redigatur. Alio autem modo nullus a ministris recipiatur eisdem, nisi visum eis aliter fuerit conditione personae ac ipsius instantia solicita consideratione discussis. Ordinamus praeterea statuentes, ut nullus post ipsius fraternitatis ingressum eandem egredi valeat ad saeculum reversurus. Posit tamen habere liberum transitum ad religionem aliam approbatam. Mulieribus vero viros

habentibus, nisi de ipsorum licentia et consensu, non pateat ad consortium dictae fraternitatis ingressus.

CAPUT III.

De forma habitus et qualitate indumentorum.

Fratres insuper ipsius fraternitatis de humili panno interpretio et colore non prorsus albo vel nigro communiter vestiantur, nisi fuerit ad tempus in pretio per visitatores de consilio ministrorum ob causam legitimam et apertam cum aliquo dispensatum. Chlamydes quoque ac pelles absque scolatura scissas vel integras, affibulatas tamen, non patulas, ut congruit honestati, clausasque manicas fratres habeant supradicti. Sorores etiam chlamyde induantur et tunica de hujusmodi humili panno factis, vel saltem cum chlamyde habeant guarnellum ¹⁾ seu placentinum coloris albi vel nigri aut paludellum ²⁾ amplum de canabo sive lino absque ulla crispatura consutum. Circa humilitatem vero panni et pellitiones sororum ipsarum juxta conditionem cuiuslibet earundem ac loci consuetudinem poterit dispensari. Bindis ³⁾ et ligaturis sericis non utantur, pelles dunataxat agninas, bursas de corio et corigas simpliciter absque serico ullo factas et non alias tam fratres habeant, quam sorores, depositis caeteris juxta beati Petri apostolorum principis salubre consilium vanis hujus saeculi ornamentis.

1) Guarnellum, vox Italica, integra quaedam est seminarum tunica interior, qua ad ministeria domestica utuntur. Ed.

2) Paludellum, quod vocabulum apud Latinos omnino non, apud Italos parum usitatum est, vestis est ampla et manicata muliebris, quam Itali „robba“ nominant. Ed.

3) Binda, ital. benda, fascia est seu vitta, ligamentum capitis. Ed.

CAPUT IV.

**Quod non vadant ad inhonesta convivia et spectacula,
et quod histrionibus non dent.**

Sit eis ad inhonesta convivia vel spectacula sive curias seu choreas accessus penitus interdictus. Histrionibus seu vanitatis intuitu nihil dent. Et ne quidquam illis donetur a propria familia, prohibere procurent.

CAPUT V.**De abstinentia et jejunio.**

Ab esu autem carnium secunda, quarta et sexta ferai dieque sabbati abstineant universi, nisi aliud infirmitatis vel debilitatis instantia suaderet. Minutis ¹⁾ vero per triduum carnes dentur, nec subtrahantur in itinere constitutis. Sit quoque ipsarum comedio licita singulis, cum solemnitatem praecipuam intervenire contigerit, in qua caeteri christiani ab antiquo epulis carneis vesci solent. Aliis autem diebus, in quibus jejunium non servant, ova et caseus non negentur, sed cum religiosis caeteris in eorum conventionalibus domibus licite sumere valeant de appositis ab eisdem, sintque prandii coenaeque refectione contenti, exceptis languidis et viatoribus ac insirmis. Sit sanis cibus moderatus et potus, cum textus evangelicus habeat: Attendite, ne corda vestra crapula et ebrietate graventur. Prandium autem vel

1) Hanc vocem „minutis“ alii aliter intelligunt. Optime interpretantur ii, qui eam de iis percipiunt, qui phlebotomi sunt, i. e. incisa vena sanguinem miserunt, itaque missione sanguinis „minuti“ sunt.

Ed.

coena non nisi praemissa semel dominica oratione sumatur, post sumptionem cuilibet cum Deo gratias iteranda. Quod si omitti contigerit, dicatur tribus vicibus „Pater noster.“ Qualibet vero sexta feria totius anni jejunium celebrent, nisi forte infirmitate aut alia causa legitima excusentur, vel nisi festum Natalis Domini feria ipsa occurreret observandum. Sed a festo omnium Sanctorum usque ad Pascha quarta et sexta feria jejunabunt, alia, quae ab ecclesia sunt statuta vel ordinata ex causa communiter indicta, jejunia servaturi. In Quadragesima vero b. Martini usque ad diem Nativitatis Domini et a Dominica Quinquagesimae usque ad Pascha diebus singulis, exceptis Dominicis, jejunare proculrent, nisi aliud fortassis infirmitas vel necessitas alia suaderet. Sorores gravidae usque ad suae purificationis diem ab exercitatione qualibet corporali, orationibus duntaxat exceptis, poterunt, si voluerint, abstinere. Laborantes autem propter fatigationis affluentis instantiam a Dominicæ Resurrectionis festo usque ad festivitatem b. Michaëlis praedicti ter in die, qua exercitio laboris incumbent, licite sumere cibum possunt. Cum vero illos contigerit aliorum imminere laboribus, de cunctis appositis die quolibet sumere licebit eisdem, nisi sexta feria vel dies sit alia, in qua generaliter ab ecclesia jejunium noscitur institutum.

CAPUT VI.

Quoties debent confiteri per annum et sumere corpus Christi.

Singuli autem fratrum et sororum ter in anno, videlicet in Natali Domini, in Resurrectionis ipsius et Pentecostes festivitatibus, peccata propria confiteri et Eucharistiam devote suscipere non postponant, reconciliando se proximis et restituendo etiam aliena.

CAPUT VII.

Quod non ferant arma impugnationis.

Impugnationis arma secum fratres non deferant, nisi pro defensione Romanae ecclesiae, Christianae fidei vel etiam terrae ipsorum aut de suorum licentia ministrorum.

CAPUT VIII.

De dicendis horis canonicas.

Dicant universi quotidie septem horas canonicas, videlicet Matutinum, Primam, Tertiam, Sextam, Nonam, Vespertas et Completorium, clerici, videlicet scientes psalterium, pro Prima: „Deus in nomine tuo etc., Beati immaculati etc.“ usque ad „Legem, Gloria Patri“ dicant. Cum vero ad ecclesiam non accendent, pro Matutino psalmos dicere studeant, quos dicunt clerici vel ecclesia cathedralis, vel saltem, ut illiterati alii, pro Matutino duodecim et pro qualibet alia hora septem vicibus „Pater noster“ cum „Gloria Patri“ dicere non omittant, in quibus, videlicet Primae ac Completorii, horis minorem symbolum et „Miserere mei Deus“ adjiciant, qui noverint. Sed si horis non dixerint constitutis, dicant tribus vicibus „Pater noster.“ Infirmi autem horas hujusmodi non teneantur dicere, nisi velint. In Quadragesima vero sancti Martini et etiam in majori ecclesiis, in quarum parochiis habitant, Matutinalibus horis personaliter adire procurent, nisi causa rationabili excusentur.

CAPUT IX.

Quod omnes, qui de jure possunt, faciant testamentum.

Omnes praeterea, quibus de jure facultas affuerit, condant seu faciant testamentum et de bonis suis infra tres

menses post eorum ingressum immediate sequentes ordinent et disponant, ne quemquam illorum contingat decedere intestatum.

CAPUT X.

De pace reformanda inter fratres et alios extraneos.

De pace vero inter fratres et sorores aut etiam exteros in discordia positos facienda, sicut ministris videbitur, ita fiat, adhibito. si facultas affuerit, episcopi dioecesani consilio in hac parte.

CAPUT XI.

Quando molestantur contra jus aut eorum privilegia.

Si vero fratres aut sorores contra jus vel eorum privilegia per potestates seu rectores locorum, ubi domicilium obtinent, vexationibus impetantur, ministri loci ad eos episcopos et alios locorum ordinarios studeant habere recursum, juxta consilium et ordinationem ipsorum in talibus processuri.

CAPUT XII.

Quod caveant, in quantum possunt, a juramentis solemnibus.

A juramentis autem solemnibus omnes abstineant, nisi necessitate cogente in casibus per indulgentiam Apostolicae Sedis exceptis, videlicet pro pace, fide, calunnia et testimonio perhibendo ac etiam in contractu emptionis, venditionis et donationis, ubi videbitur expedire. In communione quoque loquela vitent, ut poterunt, juramenta. Et qui die

aliquo minus caute juraverit lapsu linguae, prout contingere in multiloquio consuevit, die ipso in sero, cum debet recogitare, quid fecerit, dicat tribus vicibus Orationem Dominicam propter incaute facta hujusmodi juramenta. Memor autem sit quilibet, ut ad divina obsequia familiam propriam exhorteatur.

CAPUT XIII.

De audienda Missa et congregazione facienda.

Universi sane fratres et sorores cujuscunque civitatis aut loci diebus singulis, si commode poterunt, missae officium audiant. Et mense quolibet ad ecclesiam sive loca, ad quam vel quae ministri curaverint intimare, convenient Missarum solemnia inibi audituri. Unusquisque autem usualis monetae denarium massario tribuat, qui pecuniam hujusmodi colligat, et eam de consilio ministrorum inter fratres et sorores paupertate gravatos et praecipue infirmantes ac eos, qui funeris carere dignoscuntur exequiis, et deinde inter pauperes alios dividant congruenter. Offerant insuper de dicta pecunia ecclesiae memoratae, tuncque, si commode poterunt, virum religiosum et in verbo Dei competenter instructum habere procurent, qui eos ad poenitentiam et misericordiae opera exercenda hortetur, solicite moneat et inducat. Studeat quilibet, dum Missae celebratur officium, et praedicationis verbum proponitur, servare silentium, orationi et officio sit intentus, nisi eum communis utilitas fraternitatis impedit.

CAPUT XIV.

De fratribus infirmis et defunctis.

Cum autem quemquam ex fratribus infirmari contigerit, ministri per se vel per alium seu alios, si hoc eis infirmus

fecerit intimari, semel in hebdomada visitare teneantur aegrotum, ipsum solicite ad recipiendum poenitentiam, prout melius et efficacius expedire putaverint, inducentes, necessaria illi de bonis communibus ministrando. Et si praefatus infirmus de praesenti luce migraverit, fratribus et sororibus tunc in civitate vel loco, ubi eum contigerit mori, praesentibus nuntietur, ut defuncti exequiis procurent personaliter interesse, a quibus, donec Missarum fuerint celebrata solemnia et corpus tumulo conditum, non recedant. Haec quoque circa sorores infirmas et decedentes volumus observari. Praeterea infra octo dies post ipsius sepultum obitum immediate sequentes quilibet fratrum et sororum ipsarum dicat pro anima ejus sacerdos videlicet Missam unam, sciens psalterium quinquaginta psalmos et illiterati totidem „Pater noster“ et in fine cujuslibet „Requiem aeternam“ adjiciat. Et post haec infra annum pro fratribus et sororum tam vivorum, quam defunctorum salute tres Missas faciant celebrari. Qui vero psalterium sciverint, illud dicant, et caeteri Orationem Dominicam centies dicere non omittant, „Requiem aeternam“ in fine cujuslibet addituri.

CAPUT XV.

De ministris.

Ministeria quoque ac alia officia, quae praesentis formulae series exprimit, posita quisque sibi devote suscipiat curetque fideliter exercere. Officium autem cujuslibet certi temporis spatio limitetur. Nullus minister instituatur ad vitam, et ejus ministerium certum tempus comprehendat.

CAPUT XVI.**De visitatione et correctione delinquentium.**

Ad haec ministri et fratres ac sorores civitatis et loci cuiuslibet ad visitationem communem in aliquo loco religioso vel ecclesia, ubi locum hujusmodi contigerit deesse, convenient et visitatorem habeant sacerdotem, qui alicujus approbatae religionis existat, quique illis de commissis excessibus injungat poenitentiam salutarem, nec quivis alias possit eis hujusmodi visitationis officium exhibere. Hujusmodi autem visitationis officium semel exerceatur in anno, nisi necessitate aliqua suadente fuerit pluries facienda. Incorrigibiles vero ac inobedientes monitio tria praeveniat. Qui si se corrigere non curaverint, de ipsius congregacionis consortio expellantur omnino de consilio discretorum.

CAPUT XVII.**De vitandis litigiis inter se et cum aliis.**

Vitent insuper fratres et sorores juxta posse litigia inter se, illa, si suscitari contigerit, solcite dirimendo, alioquin de jure coram illo respondeant, apud quem potestas residet judicandi.

CAPUT XVIII.**Qualiter et per quos in abstinentiis possit dispensari.**

Ordinarii autem locorum vel visitator cum fratribus et sororibus universis in abstinentiis, jejunis et austeritatibus aliis ex causa legitima, cum expedire viderint, poterunt dispensare.

CAPUT XIX.

Quod ministri eorum manifestas culpas denuncient visitatori.

Ministri vero manifestas fratrum et sororum culpas visitatori denuntient puniendas. Et si quisquam incorrigibilis fuerit, post trinae admonitionis instantiam a ministris de discretorum fratrum aliquorum consilio visitatori nuntietur eidem, de fraternitatis consortio abjiciendus ab ipso et in congregacione postmodum publicandus.

CAPUT XX.

Qualiter in praedictis nemo obligetur ad culpam mortalem.

Caeterum in praemissis omnibus, ad quae fratres et sorores hujus ordinis non ex divinis praeceptis vel statutis tenentur ecclesiae, nullum ipsorum ad mortalem culpam volumus obligari, sed impositam sibi poenitentiam pro transgressionis excessu prompta humilitate recipiat et efficaciter studeat adimplere.

S. FRANCISCI ASSISIATIS

OPERUM

PARS III.

Tertia hac b. Francisci operum parte multa variaque continentur et ea quidem pulchra et eximia. Pro suo studio et judicio omnis, quicunque est, plurima reperiet, quae complectatur, nihil, quod rejiciat, et si quis, quae hic traduntur, minus in rem suam potest convertere, facile tamen conferet ad Franciscum cognoscendum. Certe „quaesivit verba utilia et conscripsit sermones rectissimos ac veritate plenos.“ Ceteroqui, quo singula faciliorem habeant intellectum, notae necessariae non deerunt.

Sequuntur igitur primum

COLLATIONES MONASTICAE,

quod nomen Bonaventura aliique illis imponunt piis et salutaribus sermonibus, quos Franciscus de regula ac vitac perfectione coram sociis fecit.

Col. I.¹⁾) De pusillo grege multiplicando.

Confortamini, charissimi, et gaudete in Domino, nec, quia pauci estis, efficiamini tristes, nec vos terreat mea vel

1) Haec collatio consolatoria vocatur, quum b. pater socios, qui primo erant quatuor tantum vel sex, de eorum paucitate consoletur.

vestra simplicitas, quoniam, sicut a Domino mihi in veritate ostensum est, in magnam multitudinem faciet vos crescere. Deus suaequa benedictionis gratia multipliciter dilatabit. Multi convertentur ad Dominum, et per universum mundum multiplicabit Deus familiam suam et augebit. Ad vestrum quoque profectum cogor dicere, quod vidi, quod utique magis silere liberet, si charitas me non cogeret vobis referre. Vidi multitudinem magnam hominum ad nos venientium et in habitu sanctae conversationis nobiscum volentium conversari. Et ecce adhuc sonitus eorum in auribus meis euntium et redeuntium secundum obedientiae sanctae mandatum. Vidi quasi vias ipsorum multitudine plenas ex omni fere natione in his partibus convenire. Veniunt Francigenae, festinant Hispani, Teutonici et Anglii currunt, et aliarum diversarum linguarum accelerat maxima multitudo.

Coll. II. De vocatione fratrum minorum et de praedicando verbo Dei.

Consideremus, fratres charissimi, vocationem nostram, qua vocavit nos misericorditer Deus, non tantum pro nostra, sed pro multorum etiam salute, ut eamus per mundum exhortando omnes plus exemplo, quam verbo, ad agendum poenitentiam de peccatis suis et ad habendam memoriam mandatorum Dei. Nolite timere, quia pusilli et insipientes videmur, sed securi annuntiate simpliciter poenitentiam, confidentes in Domino, qui vicit mundum, quod Spiritu suo loquetur per vos et in vobis ad exhortandum omnes, ut convertantur ad ipsum et ejus mandata observent. Caveamus, qui reliquimus omnia, ne pro modico regnum coelorum perdamus, et si pecuniam in aliquo loco inveniamus, non curemus de illa plus, quam de pulvere, quem calcamus. Non judicemus neque despiciamus illos, qui delicate

vivunt et curiose ac superflue induuntur. Deus est noster ac ipsorum Dominus, potens illos ad se vocare et vocatos justificare. Tales ergo revereamur ut fratres et dominos nostros. Fratres enim sunt, in quantum ab uno creatore creati, domini vero sunt, in quantum bonos adjuvant ad poenitentiam faciendam, eis necessaria corporis ministrantes. Ite ergo annuntiantes hominibus pacem, praedicantes poenitentiam in remissione peccatorum. Invenietis quosdam homines fideles, mansuetos et benignos, qui cum gudio vos et verba vestra recipient; at per oppositum alios infideles, superbos, blasphemos, qui exprobrantes resistent vobis et his, quae dicetis. Ponite ergo in cordibus vestris patienter et humiliter omnia tolerare. Nolite tamen timere, quoniam non post multum tempus venient ad vos multi sapientes et nobiles, eruntque vobiscum praedicantes regibus et principibus et populis multis. Estote ergo in tribulationibus patientes, in orationibus vigiles, in laboribus strenui, in sermonibus modesti, in moribus graves et in beneficiis grati, quia pro his omnibus vobis regnum Dei praeparatur aeternum, quod nobis concedat ille, qui vivit et regnat trinus et unus, et absque dubio concedet, si emissa servaverimus vota nostra, quae illi voluntarie spopondimus.

Coll. III. De religiosa habitatione in eremitorii¹⁾

Illi, qui religiose volunt stare in eremitorii, sint tres aut quatuor ad plus. Duo ex ipsis sint matres et habeant duos filios vel unum ad minus. Illi duo teneant vitam Marthae, et alii duo vitam Mariae Magdalena. Illi autem, qui tenent vitam Mariae, habeant unum claustrum, et quilibet

1) In primis religionis exordiis multi petebant fratres desertum, ut juxta statutas a Francisco leges facilius vivere ac orationi et meditationi liberius possent vacare. Ed.

habeat locum suum, ita quod neque habitent simul neque cubent. Et semper dicant Completorium de die, quando sol revertitur ad occasum. Studeant tenere silentium et dicant horas suas. Surgant ad matutinum et primum quaerant regnum Dei et justitiam ejus. Hora congrua dicant Primam et Tertiam, et post horam Tertiam solvant silentium et possint loqui et ire ad matres suas, et quando placuerit, possint petere ab eis eleemosynam propter amorem Domini Dei, sicut pauperes pauperculi. Postea dicant Sextam, Nonam et Vesperas tempore debito. In claustro, ubi morantur, non permittant aliquam personam introire, sed neque ullus ibi comedat. Illi fratres, qui sunt matres, studeant manere remote ab omni persona, ut nemo possit eis loqui. Et isti filii non loquantur cum aliqua persona, nisi cum matribus suis et custode suo, quando placebit ei visitare ipsos cum benedictione Dei. Filii vero quandoque officium matrum assumant, sicut vicissitudinaliter pro tempore visum fuerit eis disponendum. Qui omnia supradicta studiose et solicite studeant observare.

Coll. IV. De vera obedientia.

Fratres charissimi, verbum primo praeceptum implete nec expectetis iterari, quod dicitur vobis. Nihil etiam impossibilitatis causemini sivi judicetis esse in precepto, quia, etsi supra vires ego vobis mandarem, sancta obedientia viribus non carebit. Nec considerare debetis, quis vel qualis sit, qui vobis facienda praecepit, sed solum, quod sit praelatus. Inter alia, quae dignanter divina pietas mihi concessit, hanc gratiam contulit, quod ita diligenter novitio unius horae obedirem, si mihi guardianus daretur, sicut antiquissimo et discretissimo fratri: Subditus praelatum suum non hominem considerare debet, sed illum, pro cuius amore est subiectus. Quanto enim contemptibilior praesidet, tanto magis humilitas obedientis placet.

Coll. V. De sancta paupertate.

Paupertatem noveritis, fratres charissimi, virtutum esse reginam, quia in Rege regum et regina matre ipsius tam praestanter effulsit. Paupertatem scitote, fratres, specialem viam esse salutis, tanquam humilitatis fomentum perfectionisque radicem, cuius est fructus multiplex, sed occultus. Haec enim est evangelici agri thesaurus absconditus, pro quo emendo vendenda sunt omnia, et quae vendi non possunt, illius comparatione spernenda. Ad hujus culmen qui cupit attingere, non solum mundanae prudentiae, verum etiam literarum peritia renuntiare quodammodo debet, ut tali expropriatus possessione introeat in potentias Domini et nudum se offerat brachiis Crucifixi. Nequaquam enim saeculo perfecte renuntiat, qui proprii sensus loculos intra cordis arcana reservat. In omnibus ergo reluceat inter vos sancta paupertas et praecipue in domibus, quas aedificaveritis, considerantes illud evangelicum, quod vulpes soveas habent et volucres coeli nidos, Filius autem hominis non habuit, ubi caput suum reclinaret. Propter quod pauperum more pauperulas casulas erigite, quas non habitare debetis ut proprias, sed, sicut peregrini et advenae, alienas. Leges namque peregrinorum sunt, sub alieno colligi tecto, sitire ad patriam, pacifice pertransire. Evangelica haec paupertas nostri ordinis est fundamentum, cui substrato primarie sic omnis structura religionis innititur, ut ipsius firmitate firmetur et eversione funditus evertatur. Quantum itaque fratres declinabunt a paupertate, tantum mundus declinabit ab eis, et quaerent et non invenient. Si dominam meam paupertatem complexi fuerint, mundus eos nutriet, quia mundo dati sunt ad salutem. Commercium est inter mundum et fratres, debent enim ipsi mundo bonum exemplum, debet ipsis mundus provisionem necessitatum; quando autem ipsi

retraxerint bonum exemplum fide mentita, retrahet mundum
manum a justa censura.

Coll. VI. De vitando mulierum aspectu et conversatione.

Mulierum familiaritates, colloquia et aspectus, quae multis occasio sunt ruinae, eo solicitius evitare debemus, fratres charissimi, quo saepius per hujusmodi videmus debiliter frangi et fortem spiritum infirmari. Harum contagionem evadere conversantem cum eis nisi probatissimum virum tam facile judico, quam juxta Scripturam in igne ambulare et non comburere plantas. Non enim securum puto earum formarum introrsus haurire imagines, quae possunt aut edomitiae carnis resuscitare igniculum aut pudicae mentis maculare nitorem. Frivolum profecto est quocunque mulieris colloquium, excepta sola confessione vel instructione brevissima, juxta quod saluti expedit vel congruit honestati. Quae sunt, quaeso, cum muliere religioso tractanda negotiari nisi cum sanctam poenitentiam vel melioris vitae consilium religiosa petitione depositit? Ex nimia securitate minus caretur hostis, et diabolus, si de suo capillum potest haberet in homine, cito excrescere facit in trabem. Nec enim solum mortificari debent vitia carnis aut ejus incentiva fraternari, verum etiam exteriore sensus, per quos mors intraret ad animam, summa vigilantia decet custodiri.

Coll. VII. De petenda eleemosyna cum fiducia.

Charissimi fratres et filioli mei, nolite verecundari irreprobus eleemosyna, quia Dominus se pro nobis fecit pauperem in hoc mundo, cuius exemplo elegimus viam verissimam paupertatis. Si enim pro suo amore viam paupertatis ele-

gimus, non debemus confundi pro eleemosynis ire. Arrham coelestis haereditatis erubescere nequaquam convenit regni coelorum haeredibus. Haec est enim haereditas nostra, quam acquisivit et reliquit nobis Dominus Jesus Christus et omnibus, qui suo exemplo vivere volunt in sanctissima paupertate. In veritate dico vobis, quod multi ex nobilioribus et sapientioribus hujus saeculi venient ad istam congregatiōnēm et pro magno honore et gratia habebunt ire pro eleemosyna. Vos ergo, qui estis illorum primitiae, laetamini et gaudete nec renuatis facere, quae sanctis illis facienda transmittitis. Ite ergo confidenter et animo gaudenti pro eleemosyna cum benedictione Dei. Et magis libere et gaudenter ire debetis pro eleemosyna, quam ille, qui de una numata ¹⁾ offerret centum denarios, quoniam offertis eis amorem Dei, a quibus eleemosynam petitis, dicentes: Amore Domini Dei faciatis nobis eleemosynam, cuius comparatione nihil est coelum et terra.

Coll. VIII. De discretione in corpore alendo.

Fratri corpori cum discretione providendum est, fratres charissimi, ne ab eo tempestas acediae commoveatur. Servus enim Dei in comedendo et bibendo et dormiendo et alias corporis necessitates sumendo debet cum discretione suo corpori satisfacere, unde non taedeat ipsum vigilare et reverenter in oratione persistere, ita quod frater corpus non valeat murmurare dicens: Fame deficio, tui exercitiū sarcinam ferre non valeo, non possum stare rectum et insistere orationi nec in tribulationibus meis laetari nec alia bona operari, quia non satisfacis indigentiae meae. Si enim servus Dei cum discretione et satis bono modo et

1) Numata pro numo.

Ed.

honesto suo corpori satisfaceret, et frater corpus, si, postquam sufficientem vorasset annonam, alias mussitaret, essetque negligens et pigrum vel somnolentum in orationibus et vigiliis et aliis bonis operibus, scito pigrum juuentum calcaribus indigere, et inhaerentem asellum stimulum expetere, tunc debet ipsum castigare tanquam malum et pigrum juuentum, quod vult comedere et non lucrari et onus non portare. Si vero propter inopiam et paupertatem frater corpus necessitates suas in sanitate et infirmitate habere non potest, dum honeste petierit et humiliter a praelato suo amore Dei, et sibi non datur, sustineat amore Domini patienter, qui etiam sustinuit quaerens, qui eum consolatur, et non invenit. Et haec necessitas sibi a Domino imputatur pro martyrio. Et quia fecit, quod suum est, id est, quod petiit humiliter suam necessitatem, excusatur a peccato, etiamsi corpus inde gravius infirmetur.

Coll. IX. De indiscreta aemulatione in abstinentia sectanda.

Fratres mei, unusquisque consideret naturam suam, quia, licet aliquis ex vobis valeat sustentari pauciori cibo, quam alius, nolo tamen, quod abundantiori cibo indigens illum in hoc imitari nitatur, sed naturam suam considerans exhibeat corpori suo necessitatem suam. Sicut enim nobis a superfluitate comestionis, quae obest corpori et animae, tenemur nobis cavere, ita a nimia abstinentia, imo magis, quoniam Deus misericordiam vult et non sacrificium

Coll. X. De tolerandis quantis per necessitatibus.

Necessitas, fratres charissimi, quam non ratio postulat, sed voluptas ostentat, extincti spiritus signum est manifestum. Spiritu tepido et paulatim a gratia frigescente,

necesse est carnem et sanguinem, quae sua sunt, quaerere. Quid enim restat, quando anima caret spiritualibus deliciis, nisi ut caro convertatur ad suas? Et tunc animalis appetitus necessitatis articulum palliat, tunc sensus carnis conscientiam format. Si adest fratri meo vera necessitas, et statim satisfacere properat, quid mercedis accipiet? Accidit enim occasio merili, sed displicuisse sibi studiose probavit; ipsas namque indigentias non patienter ferre, nihil aliud est, nisi Aegyptum repetere.

Coll. XI. De laetando spiritualiter in Domino.

Sanctam, fratres charissimi, interius et exterius laetitiam Dei habete. Si enim servus Dei studuerit habere et conservare laetitiam spiritualem, quae provenit ex munditia cordis et acquiritur per devotionem orationis, daemones nihil possunt ei nocere, dicentes: Ex quo in tribulatione et prosperitate laetitiam habet servus Dei, non possumus invenire aditum intrandi ad ipsum nec sibi nocere. Sed tunc exultant daemones, quando devotionem et laetitiam, quae provenit ex munda oratione et ex aliis operibus virtuosis, possint extingui vel aliqualiter impedire. Nam si diabolus in servo Dei potest aliquid habere de suo, nisi fuerit sapiens et solitus delere et destruere illud, quam citius poterit, per virtutem sanctae orationis, contritionis, confessionis et satisfactionis, in brevi tempore de uno capillo facit unam trabem semper aliquid illi adjicendo. Quia ergo, fratres charissimi, ex munditia cordis et puritate orationis continuae haec laetitia spiritualis oritur, circa illa duo acquirenda principaliter est studendum, ut ipsam laetitiam, quam in me et vobis cupio summo affectu et diligo certare et sentire, possitis habere interius et exterius ad aedificationem proximi et vituperium inimici. Ad ipsum enim

et ad membra ejus oportet contrastari, ad nos autem laetari semper in Domino et gaudere.

Coll. XII. De humilitate et pace erga clericos servanda.

In adjutorium clericorum missi sumus, fratres charissimi, ad animarum salutem, ut, quod in illis invenitur minus, suppleatur a nobis. Quilibet recipiet mercedem, non secundum auctoritatem, sed secundum laborem. Scitote fratres, quod Deo est gratissimum animarum lucrum. Hod consequi melius possumus cum pace clericorum, quam cum discordia. Si autem ipsi salutem impediunt, Dei est ultio et ipse retribuet eis in tempore. Ideoque estote subjecti praelatis, ne, quantum ex vobis est, malus zelus consurgat. Si filii pacis fueritis, clerum et populum lucrabimini; et hoc acceptabilius Deo erit, quam populum solum clero scandalizzato lucrari. Tegite eorum lapsus, multiplices eorum complete defectus et, cum haec feceritis, humiliores estote.

Coll. XIII. De cognoscendo servo Dei.

Heu quam bonum est, fratres, Deo servire! Melius est Dei servitus, quam mundi principatus. Sed quis est qui certo cognoscit se esse servum Dei? Nihil melius est quam esse servum Dei, nihil tamen difficilius est homin certo cognoscere, quam si est Dei servus vel amicus. Egobitis confiteor, quod rogavi Dominum, ut mihi dignaretur ostendere, quando sum servus Dei et quando non. Ips autem Dominus benignissimus sua dignatione respondi mihi: Servum meum veraciter te esse cognosce, cum sancta cogitas, loqueris et operaris. Ideo vobis praedicta insinuavi, ut vos etiam sciatis, quando Dei servi estis et e

placetis, et ut ego coram vobis possim verecundari, quando videbitis me desicere in his omnibus vel aliquo praedictorum.

Coll. XIV. Quid Deo magis placeat, orare vel praedicare?

Magnum mihi dubium contigit, fratres charissimi, vobis proponendum et a vobis Dei adjutorio dissolvendum. Quid, fratres, consulitis? quid laudatis? an quod orationi vacem, an quod praedicando discurrat? siquidem ego parvulus, simplex et imperitus sermone majorem orandi accepi gratiam, quam loquendi. Videtur etiam in oratione lucrum et cumulatio gratiarum, in praedicatione distributio quaedam donorum caelitus acceptorum. In oratione etiam purificatio interiorum affectuum et unitio ad unum verum et sumnum bonum cum vigoratione virtutis, in praedicatione spirituum pulverizatio pedum, distractio circa multa et relaxatio disciplinae. Tandem in oratione Deum alloquimur et audi-
mus et quasi angelicam vitam agentes inter angelos con-
versamur, in praedicatione multa oportet condescensione
uti ad homines et humane inter eos vivendo humana cogi-
tare, videre, dicere et audire. Sed unum est in contrarium,
quod videtur praeponderare his omnibus ante Deum,
quod videlicet unigenitus Dei Filius, qui est sapientia summa,
propter animarum salutem de sinu Patris descendit, ut
suo mundum informans exemplo verbum salutis hominibus
loqueretur, quos sacri sanguinis et pretio redimeret et
remundaret lavacro et poculo sustentaret, nihil sibi omnino
reservans, quod non in salutem nostram liberaliter eroga-
ret. Et quia debemus omnia facere secundum exemplar
eorum, quae videmus in ipso tanquam in monte sublimi,
videtur Deo magis placitum, quod intermissa quiete foras

egrediamur ad laborem. Quid in hac re vobis videatur
consulite.

Coll. XV. De litteris incumbentibus et doctoribus

Fratres, qui scientiae curiositate ducuntur, in die tribulationis invenient manus suas vacuas. Ideo vellem eos magis roborari virtutibus, ut, cum tempus tribulationis venerit, secum haberent Dominum in angustia; ventura enim tribulatio, quando libri ad nihilum utiles in fenestra et latebris projicientur. Nolo fratres meos cupidos esse scientiae et librorum, sed volo eos fundari super sanctam humilitatem et imitari puram simplicitatem, sanctam orationem et dominam paupertatem. Haec via sola est secura ad salutem propriam et aliorum aedificationem, quoniam Christus ad cuius imitationem vocati sunt fratres, hanc solam nobis ostendit et docuit verbo pariter et exemplo. Multi fratres occasione aedificandi alias dimittent vocationem suam, vide licet sanctam humilitatem, puram simplicitatem, orationem et devotionem atque dominam nostram paupertatem. Eo continget illis, quod, unde putabunt magis imbui seu impleri devotione et accendi amore et illuminari Dei cognitione propter intellectum scripturae, ibi occasionaliter remanebunt intus frigidi et vani, et sic ad pristinam vocationem redire non poterunt, quia tempus vivendi secundum vocationem suam in vano et falso studio amiserunt.

Coll. XVI. De vanis et tumidis praedicatoribus.

Multi sunt fratres, qui totum suum studium et totam suam solicitudinem ponunt in acquirendo scientiam, dimitentes vocationem suam sanctam extra viam humilitatis et sanctae orationis mente et corpore evagando, qui, cum populo praedicaverint et noverint aliquos inde aedificari ve-

d poenitentiam converti, inflantur et extollunt se de opere t lucro alieno, cum tamen magis in condemnationem et in raejudicium suum praedicaverint et nihil ibi secundum ve- itatem operati fuerint, nisi tanquam instrumenta illorum, er quos vere Dominus fructum hujusmodi acquisivit. Nam uos credunt propter scientiam et praedicationem suam aedi- cari et ad poenitentiam converti, Dominus orationibus et lacrymis sanctorum pauperum, humilium et simplicium fra- rum aedificat et convertit, licet ipsi sancti fratres ut pluri- num ignorent. Sic enim est voluntas Dei, ut illud nesciant, e inde valeant superbire. Isti sunt, fratres mei, milites abulæ rotundæ, qui latitant in desertis et in locis remotis, t diligentius vacent orationi et meditationi, sua et aliorum eccata plorantes, viventes simpliciter et humiliter conver- antes, quorum sanctitas a Deo cognoscitur et aliquando atribus et hominibus est ignota. Horum animae ab ange- s Deo praesentabuntur, tunc Dominus ostendet illis fructum t mercedem laborum suorum videlicet multas animas, quae uis exemplis, orationibus et lacrymis sunt salvatae et dicit lis: Filii mei dilecti, ecce tot et tales animae salvatae sunt estris orationibus, lacrymis et exemplis et „quia super auca fuistis fideles, supra multa vos constituam.“ Alii enim raedicaverunt et laboraverunt sermonibus sapientiae et scien- ae suae, et ego meritis vestris fructum salutis operatus sum; leo suscipite laborum eorum mercedem et fructum meri- orum vestrorum, qui est regnum aeternum, quod humilitatis t simplicitatis vestræ atque orationum et lacrymarum vestrarum violentia rapuistis. Sieque isti portantes manipulos suos, id st, fructus et merita sanctæ humilitatis et simplicitatis suae, atrabunt in gaudium Domini laetantes et exultantes; illi vero, ui non curaverunt nisi scire et aliis viam salutis ostendere, nihil operantes pro se, ante Christi tribunal astabunt nudi t vacui et solius confusionis et verecundiae et doloris ma-

nipolos deferentes. Tunc veritas sanctae humilitatis et simplicitatis sanctaeque orationis et paupertatis, quae est vocatio nostra, exaltabitur, glorificabitur et magnificabitur, cui veritati ipsi inflati vento scientiae detraxerunt vita et vanis sermonibus scientiae suae dicentes, ipsam veritatem esse falsitatem et tanquam caeci eos, qui ambulaverunt in veritate, persequentes. Tunc error et falsitas opinionum suarum, per quas ambulaverunt, quas esse veritatem predicaverunt, per quas in caecitatis foveam multos praecipitaverunt, in dolore et confusione et verecundia terminabitur, e ipsi cum suis tenebrosis opinionibus in tenebras exteriore cum tenebrarum spiritibus demergentur.

Coll. XVII. De conditionibus et laude boni praedicatoris.

Volo, fratres charissimi, ministros verbi Dei tales esse ut studiis intentendes spiritualibus nullis aliis officiis impediatur. Hi enim a magno illo Rege electi sunt ad edicta quae ex ejus ore procedunt, populis demandanda. Prius ergo praedicator haurire debet secretis orationibus, quod postea sacris ostendat sermonibus, prius intus calescere, quam extra verba proferre. Referendum certe est hoc officium, ei qui illud administrant, ab omnibus reverendi. Isti vita sunt corporis, impugnatores daemonum, mundi lucerna. Laudandi sunt praedicatores illi, qui pro tempore sibi sapiunt sibi gustant, illi vero male sciunt dividere, qui praedicationi totum devotioni vero nihil impendunt. Alii etiam plangendi sunt, qui vendunt saepe, quod faciunt, oleo vanae laudis. Officium prae-
dicationis, fratres, Patri misericordiarum omni sacrificio esse acceptius, maxime, si studio fuerit charitatis impensum, ut a id labore praedicator magis exemplo, quam verbo, magis lachrymosa prece, quam loquaci sermone. Plangendus proinde

raedicator tanquam vera pietate privatus, qui in praedicatione non animarum salutem, sed propriam laudem quaerit, iive qui pravitate destruit vitae, quod aedificat veritate doctrinae. Praeferendus huic est frater simplex et elinguis, ui bono exemplo alios provocat ad bonum. „Donec sterilis peperit plurimos,“ inquit prophetissa, „et quae multos abebat filios, infirmata est.“ Sterilis est pauperculus frater, qui generandi in ecclesia filios non habet officium. Sic pariet in judicio multos, quia, quos nunc privatis orationibus convertit ad Christum, suae gloriae tunc judex adcribet. Quae multos habet filios infirmabitur, quia praedicator vanus et loquax, qui multis nunc quasi sua virtute enitis gaudet, cognoscet tunc se nihil proprii habere in eis.

Coll. XVIII. Dé murmuratione et detractione.

Detractionis vitium, fratres, inimicum est fonti pietatis gratiae et piissimo Deo abominabile pro eo, quod detractor animarum sanguine pascitur, quas gladio linguae ecitat. Tanto major est detractorum impietas, quam latrum, quanto lex Christi, quae in observantia pietatis imletur, magis animarum, quam corporum nos astringit opere salutem. Praeterea religiosus, qui murmurat contra fratres vel praelatos suos, quid aliud facit, quam implere propriam matrem suam, id est religionem, felle vituperii et traditionum? Detractores sunt de generatione Cham, qui vendenda pátris non operuit, sed discooperuit, ita isti detegunt et exaggerant defectus praelatorum et religionis suae, proper quod Dei maledictionem merebuntur. Hi veluti porci in immunditiis voluntur et spuretiis vel defectibus, quos in fratribus curiose quaerunt vel forte falso se invenisse ut vidisse affirmant, se ingurgitant et aluntur immundorum ore animalium, in conscientiis suis immundiores, et

rabidorum more canum queruntur de disciplina regulare
de correctione religionis, de ipso ordine et praelatis, a
versus eos latrantes et, quantum possunt, mordentes. In
trahentium enim vox haec est: Vitae mihi perfectio de
scientiae vel peculiaris gratiae facultas non suppetit, ac
hoc nec apud Deum locum invenio nec apud hominem.
Scio, quid faciam: Ponam maculam in electis et apud me
jores gratiam promerebor. Scio praelatum meū hominem
esse eodemque mecum quandoque uti officio, quo, succi
cedris, solus videatur ramus in via. Eja miser! humana
corporibus vescere et, quia vivere aliter non potes, fratres
viscera corrode. Tales boni student videri, non fieri, ac
santes vitia nec vitia deponentes, solos eos laudant, qui
rum cupiunt auctoritate soveri, silentes a laudibus, quas
laudatum non aestimant reportari. Jejunae faciei pallor
perniciosis laudibus vendunt, ut spirituales videantur,
dijudicent omnia et ipsi a nemine judicentur. Gaudent sa
titatis opinione, non opere, angelico nomine, non virtute.

Coll. XIX. Quod fratres non vocentur magistri

Ne appetatis, fratres, vocari magistri, scientes non
magisterii soli ipsi Christo convenire, per quem omnia fa
sunt opera. Ego vellem libenter scire facere omnia, ne
nolle esse magister nec magistri nomine insigniri, ne
tali nomine contra verbum Christi in Evangelio prohiber
facere viderer, quia melius est esse humilem cum paup
cula sua scientia, quam, si esset possibile, scire facere o
nia mirabilia et magnalia et praesumere contra gloriosi M
agistri humilia documenta. Nam nomen magisterii nem
convenit nisi Domino Jesu Christo, cuius perfecta sunt oper
et mandavit, ut nullus super terram magister vocaretur ne
vocari praesumeret, quia unus solus et verus absolu

defectu in coelis est magister, benedictus Christus, qui est Deus homo et vita, conditor mundi, laudabilis et gloriatus in saecula, amen.

Coll. XX. Quae bona proveniant ordini ex subjectione ad ecclesiam.

Mater omnium ecclesiarum, fratres, est Romana et domina omnium est religionum. Vadam et recommendabo fratres meos sanctae ecclesiae, cujus potentiae virga percellantur malevoli, et filii Dei in aeternae salutis augmentum ubique plena gaudeant libertate. Recognoscant ex hoc filii dulcia beneficia matris et speciali devotione semper ipsius reverenda vestigia complectantur. Non erit ipsa protegente in ordine malus occursus, nec filius Belial per vineam Domini transibit impunis. Paupertatis nostrae ipsa sancta ecclesia aemulabitur gloriam et humilitatis paeconia per superbiae nubilum offuscari non sinet. Charitatis et pacis vincula in nobis servabit illaes, censura strictissima percutiens dissidentes. Evangelicae puritatis observantia sacra continue in ejus aspectu florebit, nec odorem vitae vel ad horam elabi patietur.

Coll. XXI. De tribulationibus religionis et regulae sectatorum.

Veniet tempus, fratres mei, cum malis exemplis malorum fratrum haec Deo dilecta religio diffamabitur, ita ut pudeat exire in publicum. Qui vero tunc temporis ad suscipiendum habitum ordinis venerint, sola sancti Spiritus operatione ducentur, et nullam in eis maculam caro impinget et sanguis, eruntque vere a Domino benedicti. Et licet in eis fuerint operationes meritoriae, tamen frigescente

charitate, quae facit sanctos operari ferventer, venturae sunt illis tentationes immensae, et qui in tempore illo fuerint inventi probati, erunt suis praedecessoribus meliores. Vae qui de sola specie et apparentia conversationis religiosae sibi plaudentes et in sua sapientia et scientia confidentes inventi fuerint otiosi, id est, non exercitantes se in operibus virtuosis et in via crucis et poenitentiae, impura observantia evangelii, quod ex professione tenentur pure et simpliciter observare. Isti enim non resistent constanter temptationibus, quae ad probationem electorum a Deo permittentur. Qui vero probati fuerint et approbati, accipient coronam vitae, ad quam exercitat eos interim malitia perfidorum et reproborum.

Coll. XXII. De sancta conversatione inter fideles.

In nomine Domini ite bini et bini per viam humiliter et honeste et maxime cum stricto silentio a mane usque post Tertiam, orantes Dominum in cordibus vestris. Verba otiosa et inutilia non nominentur in vobis; licet enim ambuletis, tamen conversatio vestra sit ita humilis et honesta, sicut si in eremitorio aut in cella essetis. Nam ubicunque sumus et ambulamus, habemus semper cellam nobiscum. Frater enim corpus est cella nostra et anima est eremita, quae moratur in cella ad orandum Dominum et meditandum de ipso, unde si anima non manserit in quiete in cella sua, parum prodest religioso cella manufacta. Talis sit vestra conversatio inter gentes, ut, quicunque vos audiet vel videbit, gloriosum Patrem coelestem et Deum laudet devote. Pacem annuntiate omnibus dicentes: Dominus det tibi pacem. Sed sicut pacem annuntiatis ore, sic in cordibus vestris pacem et amplius habeatis. Nullus per vos provocetur ad iram vel scandalum, sed omnes per mansuetudi-

uem vestram ad pacem, benignitatem et concordiam provocentur. Nam ad hoc vocati sumus, ut vulneratos curenus, alligemus confractos et erroneos revocemus. Multi enim vobis videntur esse membra diaboli, qui adhuc discipuli Christi erunt.

Coll. XXIII. Quomodo procedendum sit ad infideles.

Filioli mei, Deus mihi mandavit, quod mittam vos ad terram Saracenorum ad praedicandum et confitendum ejus fidem et legem Mahometricam impugnandam. Et ego etiam ibo per aliam partem ad infideles et fratres alios mittam per universum mundum. Idecirco, filii, paretis vos ad impletum Domini voluntatem. Et, charissimi filii, ut melius Dei praeceptum possitis adimplere pro salute animarum vestiarum, videatis, quod inter vos sit pax et concordia et nodus indissolubilis charitatis. Fugite invidiam, quae principium fuit nostrae perditionis. Sitis in tribulationibus patientes et in prosperis humiles et sic eritis in omni pugna victores. Imitatores Christi estote in paupertate, obedientia et castitate. Dominus enim Jesus Christus pauper natus est, pauper vixit, paupertatem docuit et cum paupertate decessit. Et ut ostenderet se diligere castitatem, de virginie nasci voluit. Virgines milites innocentes praemisit, virginitatem consuluit et servavit, inter virgines ex hac vita migravit. Obedientiam etiam a suo ortu tenuit usque ad mortem crucis. Spes vestra tantum sit in Deo, qui vos diriget et juvabit. Portetis vobiscum regulam et breviarium, et divinum officium perfectissime recitetis, et sitis majori testro fratri Vitali ¹⁾ omnes obedientes. Filii mei, quamvis e vestra bona voluntate gaudeam, cor meum tamen pro

¹⁾ Fratrem hunc Vitalem parvulo adhuc gregi praefeccerat. Ed.

vestro recessu et separatione a me sentit quandam amitudinem amorosam, sed oportet, quod Dei praeceptum perferamus propriae voluntati. Rogo vos, quod ante ovestros semper habeatis Dominicam passionem, quae roborabit et ad patiendum pro ipso fortius animabit.

Coll. XXIV. De meditanda assidue Christi passione

Semper ante oculos habete, fratres charissimi, humilitatis et paupertatis sanctae crucis, per quam nos navit salvator noster Jesus Christus, considerantes, quod si ipsius sanctam majestatem oportuit pati et ita intrare gloriam suam, quod multo magis oportebit nos peccatores adeo enormes per viam crucis et passionis incedere. certe, si ad tollendam crucem suam quilibet obligatur Christianus, potiori jure ad hoc tenemur nos, qui crucis viae sequi profitemur, quam non solum vult Dominus nos ipsi tollanius, verum et alios incitemus nostro exemplo et doctrina ad eandem tollendam et nobiscum trahamus simul cum ipsis Christum ducem nostrum sequamur, persertim cum bona voluntas et desiderium imitandi passionis nostri Salvatoris sit peculiare donum, quod concedit S. Iustus sanctus animae, quae vere Deum amat et eidem invit; quia anima, quae propriis solum inhaeret affectione et se tantum diligit, non amat, imo abhorret hanc Spiritus sancti doctrinam nec ad perfectionem consequendam necessarium putat participem fieri Christi passionis. Imo rem sibi promittens profectum per alias vias, quae viae non sunt, sed occulta praecepit, et fugiens a tribulationis per cogitationes varias, humanas et voluntatis infixum et obcaecatum habet cor suum in propriis affectibus asseverans, quod in hujusmodi libertate vitae melius possit inservire Deo. Nec aliquantulum curat de innumeris dilectionibus, quas interius recipit anima, quae tota absolu-

est in hac contemplatione et compassionē Domini sui; neque enim haec perfecte gustantur, nisi perpessa aliqua tribulatione pro Christo. Sed anima defaecata et expoliata propriis affectibus se a Spiritu sancto duci humiliter permittit et ut ad suum beneplacitum in eadem operetur tanquam optimus magister singularis doctrinae, quam Dominus scriptam reliquit in libris suaे humilitatis, patientiae et passionis, quae securae sunt viae ad perfectionem Christianam. Unde illa anima, quae purificari obtinuit a Deo, vehementer cupit transformari in illos dolores, comparans omnes alias vias et consolationes cibis mortalibus, qui pereunt, et hanc unicam salutari pharmaco, cuius gustus acerbus, sed fructus suavissimus, quod in gustu amarum est, sed in operatione dulcissimum. Quare postponens gustum sanitati probat, quam admirabilis sit dulcedo vitae permanentis, quae despicit consolationem momentaneam et mortalem, et plane probat in nulla alia re perfectius requiescere amorem suum, quam in compassionē charitativa Christi, et quod, quanto magis illa transformatur in Christum crucifixum, eo magis transformatur in Deum excelsum et gloriosum. Non enim separatur humanitas a divinitate, et ipse Christus Patrem rogavit dicens: „Volo, ut ubi ego sum, et mei sint.“ Atque ita anima contemplatur utrumque Domini statum ad hoc, ut nunquam separetur ab illo. Nam si fugiat in passione, ab illo separabitur in gloria, juxta Pauli apostoli verba: „Si tamen compatimur, ut et congloriscemur.“ Contemplatur ergo anima Christum mortalem et immortalem, et horum statuum alter est eorum, qui adhuc currunt, alter eorum, qui jam acceperunt bravium. Unde, sicut non datur pallium nisi currentibus, ita non datur coelum nisi tollentibus crucem, quia non debet esse servus potior domino nec discipulus super magistrum. Proinde videmus Deum communicare gratiam suam iis, qui hoc modo eum sequun-

tur, et e contrario auferre eam ab illis praesumptuosis qui per alias chimaeras dicunt se velle ei uniri nec tamen a semetipsis unquam recedunt, verum tandem misere abeunt in praecipitum.

Coll. XXV. Quare, postquam generalis officium depositus, toleravit fratrum defectus.

Quidam ex vobis, fratres, admirantur et me interrogant, quare non corrigo defectus, qui in ordine sunt. Quidam indulget Dominus, quoniam mihi contrarii sunt et adversarii et me implicare volunt in his, quae non pertinent ad officium meum. Quousque enim habui praelationis officium super fratres, et ipsi permanerunt in vocatione et professione sua, licet a principio meae conversionis semper infirmus fuerim, cum parva mea sollicitudine satisfaciebam eis exemplis et praedicationibus. Sed postquam consideravi quod Dominus multiplicavit numerum fratrum, et ipsi propter tepiditatem et inopiam spiritus incipiebant declinare a via recta et secura, per quam consueverant ambulare, et per ampliorem viam, quae ducit ad mortem, incedentes non attendebant vocationem et professionem suam et bonum exemplum nec volebant dimittere iter periculosum et mortiferum, quod ceperant propter praedicationem et admonitionem meam et exemplum meum, quod illis continue ostendebam; ideo recommendavi ordinis praelationem et regimen Domino et ministris. Unde licet tempore, quo renuntiavimus officio fratrum, excusarem me coram fratribus in capituli generali, quod propter infirmitates meas curam de ipsis habere non poteram, tamen, si secundum voluntatem meam fratres vellent ambulare nunc, propter ipsorum consolationem et utilitatem nolle, quod alium ministrum haberent nisi me usque ad diem mortis meae. Si enim bonus et fidelis

subditus voluntatem praelati sui cognoscit et observat, parvam sollicitudinem oportet praelatum habere de ipso. Imo tantum gauderem de bonitate fratrum propter lucrum ipsorum et meum, quod, si jacerem in lecto infirmus, non me pigeret satisfacere eis, quia officium meum, id est praelationis, est spirituale tantum, videlicet dominari vitiis et ipsa spiritualiter corrigere et emendare. Postquam autem ipsa emendare et corrigere praedicatione, admonitione et exemplo non possum, nolo carnifex fieri ad puniendum et flagellandum sicut potestates hujus saeculi. Sed confido in Domino, quod adhuc inimici invisibles, qui sunt castaldi ¹⁾ Domini ad puniendum in saeculo et in futuro eos, qui transgredivintur mandata Dei, sument de ipsis vindictam, facientes illos corrigi ab hominibus hujus saeculi in opprobrium et verecundiam ipsorum, et revertentur ad professionem et vocationem suam. Verumtamen usque ad diem mortis meae non cessabo exemplo et operatione docere fratres ambulare per viam, quam mihi Dominus ostendit, quam et ego iam docui et ostendi eis verbo et exemplo, ut sint inexcusabiles coram Domino. Et ego non teneor de ipsis ulterius coram Domino reddere rationem.